
اشتغالزایی 639 هزار فارغ التحصیل مهارت‌آموز
بررسی جزئیات اشتغالزایی مهارت‌آموزان در 9 ماهه سال‌جاری

اشتغال

بنابر داده‌های سازمان 
آموزش فنی و حرفه‌ای، 

در 9 ماهه سال‌جاری، 
یک میلیون و 943 هزار 

مهارت‌آموز توانسته‌اند در 
مراکز دولتی و غیردولتی 

وابسته به سازمان 
آموزش فنی و حرفه‌ای، 

مهارت‌های لازم را در 
رشته‌های مختلف شامل 

اقتصادی و اجتماعی و 
فرهنگی آموزش ببینند

برآوردها نشان 
می‌دهد، حدود 
70 درصد از 

مهارت‌آموزان در 
راهیابی به بازار 
کار موفق بوده یا 

شغل خود را تثبیت 
کرده‌اند، از این 

تعداد مهارت‌آموز در 
9 ماهه سال‌جاری، 
یک میلیون و 360 
هزار مهارت‌آموز 

موفق به یافتن شغل 
شده یا شغل خود را 
پایدار کرده‌اند

راهیابی 
مهارت‌آموزان به 

بازار کار

در 9 ماهه امسال، سهم اشتغال 
غ‌التحصیلان مهارت‌دیده از کل  فار
شاغلان آموزش دیده، 46.9 درصد 

بوده است.
غ  در 9 ماهه سال‌جاری، سهم فار
التحصیلان دانشگاهی از شاغلان 
مهارت‌آموز، 639 هزار نفر بوده است. 
این تعداد در 9 ماهه سال‌جاری پس 
از پایان دوره‌های مهارت‌آموزی، 
شاغل شده یا در شغل خود ماندگار 
شده‌اند. به عبارتی سهم اشتغال 
غ‌التحصیلان مهارت‌دیده از کل  فار
شاغلان آموزش‌دیده، 46.9 درصد 

بوده است.
بنابر داده‌های سازمان آموزش فنی 
و حرفه‌ای، در 9 ماهه سال‌جاری، 
یک میلیون و 943 هزار مهارت‌آموز 
توانسته‌اند در مراکز دولتی و 
غیردولتی وابسته به سازمان 
آموزش فنی و حرفه‌ای، مهارت‌های 
لازم را در رشته‌های مختلف شامل 

اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی 
آموزش ببینند.

از آنجا که برآوردها نشان می‌دهد، 
حدود 70 درصد از مهارت‌آموزان در 
راهیابی به بازار کار موفق بوده یا شغل 
خود را تثبیت کرده‌اند، از این تعداد 
مهارت‌آموز در 9 ماهه سال‌جاری، 
یک‌میلیون و 360 هزار مهارت‌آموز 
موفق به یافتن شغل شده یا شغل 

خود را پایدار کرده‌اند.

 تعداد شاغلان مهارت آموز 
غ التحصیل دانشگاهی فار

غ‌التحصیلان دانشگاهی در  سهم فار
این مدت 47 درصد بوده است. به 
عبارتی در این بازه زمانی بالغ بر 913 
غ التحصیل دانشگاهی  هزار نفر فار
مهارت‌های لازم را فراگرفته‌اند که از 
این میان 639 هزار نفر توانسته‌اند 
شاغل شده یا در شغل خود ماندگار 

بشوند.
در 9 ماهه سال‌جاری، سهم شاغلان 
غ التحصیل 46.9  مهارت‌آموز فار
درصد از کل شاغلان مهارت‌آموز بوده 

است.

عکس: میزان

دلایل رشد اشتغالزایی مهارت‌آموزان

گزارش‌های سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای نشان می‌دهد که رشته‌های 
مهارتی ارائه شده در حوزه خدمات، به نوعی پشتوانه تولید هستند و به 
کسب وکارها کمک می‌کنند. به‌طوری‌که اثرگذاری بالایی بر ارزش افزوده 
در رشد اقتصادی کشور دارند. بنابراین اشتغالزایی خدمات در بستر 
مهارت‌آموزی، پایداری بیشتری دارند. از طرفی، روند اشتغال‌پذیری در 
بنگاه‌های خرد، کوچک و متوسط با مهارت‌آموزی یا ارتقای آن افزایش 

یافته است. گزاره‌ای که یادآور می‌شود که مهارت‌آموزی اثرگذاری مثبتی بر 
روند اشتغالزایی بر جای گذاشته است.به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، 
ظرفیت‌های خالی مانده بنگاه‌های صنعتی خرد، کوچک و متوسط ناشی 
از عدم وجود نیروی انسانی ماهر و همچنین نیاز به ارتقای مهارتی شاغلان 
این بخش باعث شده تا رشته‌های مختلف صنعتی در مراکز آموزش فنی 
و حرفه‌ای با استقبال زیادی از سوی مهارت‌آموزان مواجه شوند. کسب 
وکار‌های کوچک و متوسط در برابر کسب و کار‌های بزرگ قرار می‌گیرند 
و نسبت به آنها مزایای بسیاری دارند؛ ازجمله ارزش افزوده، نوآوری، 

کارآفرینی و انعطاف‌پذیری بیشتر. بنگاه‌های کوچک و متوسط ​​همچنین 
باعث ایجاد رقابت در بسیاری از بخش‌های اقتصادی هستند. بنگاه‌های 
خرد یک تا 9 نفر، بنگاه‌های کوچک 10 تا 49 نفر و بنگاه‌های متوسط 50 تا 

249 نفر نیروی کار دارند.

ـــرش بـ

۵۶۴ واحد بیمه‌ای 
تأمین‌اجتماعی 

مشغول ارائه خدمت به 
بیمه‌شدگان هستند

احمد اسفندیاری، معاون فرهنگی، 
اجتماعی و امور استان‌های سازمان 
تأمین‌اجتماعی درباره خدمات در 
شعب بیمه‌ای گفت: ۵۶۴ واحد 
بیمه‌ای اجرایی تأمین‌اجتماعی در 
سراسر کشور مشغول ارائه خدمت به 
بیمه‌شدگان و جامعه تحت پوشش 
هستند؛ همچنین ۲۳۰ شعبه اقماری 
و ۳۲۶ کارگزاری تأمین‌اجتماعی در 

این حوزه فعالیت دارند.
اسفندیاری افزود: تدوین سازکاری 
برای نظارت شرکای اجتماعی بر 
عملکرد واحدهای مختلف ارائه 
خدمات تأمین‌اجتماعی از موارد 
مهم مورد درخواست شرکای 
اجتماعی این سازمان است. 
همکاران در بخش‌های مختلف 
بیمه‌ای و درمانی با تمام توان در 
خدمت ذی‌نفعان هستند و تمام 
تلاش خود را برای ارئه خدمات 
مناسب به کار می‌گیرند؛ در سازمان 
بزرگی چون تأمین‌اجتماعی با 
بیش از ۴۷ میلیون نفر ذی‌نفع و 
خدمات متنوع، به دنبال ترویج 
و نهادینه‌سازی فرهنگ برخورد 
مناسب با ارباب رجوع در تمامی 
مراکز ارائه خدمات تأمین‌اجتماعی 

هستیم.
راهبردی  برنامه‌های  از  یکی 
سازمان تأمین اجتماعی ارائه 
خدمات گسترده بیمه‌ای، درمانی 
و بازنشستگی به همه افراد تحت 
پوشش است. در همین راستا 
برنامه‌ریزی با خدمات غیرحضوری 
و حرکت به سمت تأمین اجتماعی 
هوشمند با همین هدف دنبال 

می‌شود.
از آنجا که شعب بیمه‌ای، واحدهای 
اقماری، کارگزاری‌ها و سامانه‌های 
خدمات غیرحضوری برنامه‌های 
تحولی و راهبردی سازمان تأمین 
اجتماعی را به بهترین شیوه و برای 
ارائه خدمات مطلوب به مخاطبان 
و ذی‌نفعان دنبال می‌کنند، بنابراین 
توسعه این برنامه‌ها، این نهاد بیمه‌گر 
را برای رسیدن به اهداف عالی خود 
کمک خواهد کرد؛ همانگونه که در 
حال حاضر انواع خدمت به جامعه 
بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران به 
روش‌های مطلوب در حال ارائه به 

افراد تحت پوشش است.
بر اساس داده‌های آماری مدیریت 
و آمار و محاسبات اقتصادی و 
اجتماعی سازمان تأمین‌اجتماعی 
تا شهریورماه سال‌جاری ۱۵ میلیون 
و ۷۳۷ هزار و ۶۱۲ بیمه‌شده اصلی 
شامل ۱۰ میلیون و ۹۱۸ هزار و ۱۷۰ 
بیمه‌شده اجباری از خدمات این 

سازمان بهره‌مند هستند.
همچنین یک میلیون و ۳۳۴ هزار 
و ۳۸۴ نفر بیمه‌شده در بخش 
حرفَ و مشاغل آزاد، ۶۰ هزار و ۱۵۷ 
نفر بیمه دانشجویان، ۴۹۱ هزار و 
۸۳۲ بیمه‌شده زنان خانه‌دار، ۶۹۱ 
هزار و ۲۲۲ نفر بیمه‌شده اختیاری 
و ۲۰۱ هزار و ۵۴۹ بیمه‌شده در حوزه 
کارفرمایان صنفی و تعداد ۱۴۹ هزار 
و ۸۳۱ نفر در قالب بیمه‌های توافقی 
تحت پوشش خدمات این سازمان 

قرار دارند.
سازمان تأمین اجتماعی اکنون در 
بخش بیمه‌ای، درمانی و بازنشستگی 
خدمات گسترده‌ای به افراد تحت 
پوشش خود ارائه می‌دهد. در حال 
حاضر جامعه هدف ۵۷ خدمت 
خود را به صورت غیرحضوری دریافت 

می‌کنند.
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سهم اشتغالزایی صنعت از 
مهارت‌آموزی

در این بازه زمانی گفته شده، از 
مجموع یک میلیون و 943 هزار نفر 
مهارت‌آموز، حدود 753 هزار نفر از 
آنها در مراکز دولتی وابسته به سازمان 

آموزش فنی و حرفه‌ای آموزش دیده‌اند 
و یک‌میلیون و 190 هزار نفر نیز در 
مراکز غیر دولتی، آموزش‌های مهارتی 

را در رشته‌های مختلف فرا گرفته‌اند.
در مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای 
دولتی، بخش صنعت پذیرای 331 

هزار و 827 نفر مهارت‌آموز بوده و در 
مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای بخش 
خصوصی، 466 هزار و 231 نفر در این 
بخش مهارت‌های لازم را در رشته‌های 
محتلف آن آموزش دیده‌اند. بنابر 
داده‌ها، برآورد می‌شود که 558 هزار 
نفر از مهارت‌آموزان این بخش در 9 
ماهه سال‌جاری مشغول به‌کار شده 
یا در شغل خود ماندگار شده باشند؛ 
سهم مهار‌ت‌آموزان رشته‌های مختلف 
بخش صنعت در مراکز آموزشی فنی 
و حرفه‌ای دولتی از میان رشته‌های 
گوناگون  بخش‌های  مختلف 
اقتصادی- اجتماعی، 44.06 درصد 
بوده و سهم مهارت‌آموزان رشته‌های 
مختلف بخش صنعت در مراکز 
آموزشی فنی و حرفه‌ای غیردولتی از 
میان رشته‌های مختلف بخش‌های 
گوناگون اقتصادی- اجتماعی، 39.1 

درصد بوده است.
بخش صنعت در مراکز آموزشی دولتی 
بیشترین میزان مهارت‌آموزی را به 
خود اختصاص داده و بخش خدمات 
نیز در مراکز آموزشی خصوصی 
بالاترین میزان مهارت‌آموزی را از آن 

خود کرده است.

سهم اشتغالزایی بخش خدمات 
از مهارت‌آموزی

این درحالی است که همچنان بخش 
خدمات، بیشترین میزان اشتغالزایی 
در حوزه مهارت‌آموزی را به خود 

اختصاص داده است.
برپایه داده‌های ارائه شده از سازمان 
آموزش فنی و حرفه‌ای کشور، از 
مجموع یک میلیون و 943 هزار 
مهارت‌آموز، حدود 939 هزار نفر از آنها 
در رشته‌های مختلف بخش خدمات 
آموزش مهارتی را یاد گرفته‌اند، که 
از این میان حدود 266 هزار نفر از 
آنها در مراکز دولتی و 673 هزار نفر 
دیگر در مراکز غیردولتی مهارت لازم 
را در رشته‌های مختلف این حوزه را 

فرا گرفته‌اند.
برآوردها نشان می‌دهد که بالغ بر 657 
هزار مهارت‌آموز در حوزه خدمات 
شاغل یا شغل خود را تثبیت کرده‌اند.
اما در سایر بخش‌ها نیز در 9 ماهه 
سال‌جاری، در مراکز دولتی، 93 هزار 
و 289 نفر و در بخش فرهنگ‌وهنر 
62 هزار و 116 نفر مهارت‌های لازم را 

آموزش دیده‌اند.
تعداد مهارت‌آموزان این دو بخش در 
مراکز آموزشی غیردولتی، به ترتیب، 
بالغ بر 41 هزار و 10 هزار نفر آموزش 

مهارتی فرا گرفته‌اند.

براساس آیین‌نامه »چتر ایمنی رفاه 
اجتماعی« وزارت رفاه موظف است 
نیمه نخست هر سال معادل درآمدی 
خط فقر مطلق را با استفاده از آمارهای 
مرکز آمار ایران و بانک مرکزی محاسبه 
و نتایج آن را پس از تأیید شورای‌ عالی 
رفاه و تأمین اجتماعی اعام کند؛ 
مطابق همین تکلیف، معاون وزیر رفاه 
اعلام کرده جمعیت زیر خط فقر در 
سال ۱۴۰۱ حدود ۲۰۰ هزار نفر نسبت به 

سال ۱۴۰۰ کاهش یافته است.
مطابق تبصره ۴ ماده ۲ آیین‌نامه 
»چتر ایمنی رفاه اجتماعی« وزارت 
رفاه موظف است در نیمه نخست هر 
سال معادل درآمدی خط فقر مطلق 
را با استفاده از آمارهای مرکز آمار ایران 
و بانک مرکزی محاسبه و پس از تأیید 
شورای‌ عالی رفاه و تأمین اجتماعی 
اعلام کند و مبنای اجرای این آیین‌نامه 

قرار دهد.
علیرضا عسگریان، معاون رفاه و امور 
اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در گفت‌وگو با »ایسنا«، 

در این باره اظهار کرد: بر پایه تکلیف 
آیین‌نامه چتر ایمنی رفاه اجتماعی، 
این وزارتخانه همانند سال‌های قبل در 
سال‌جاری نیز پس از انتشار داده‌های 
هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران 
خط فقر مطلق و خط فقر شدید سال 
۱۴۰۱ را محاسبه و برآوردی از سال ۱۴۰۲ 
را نیز طی گزارشی مجلد برای هیأت 
دولت و وزرا ارسال کرده است. البته 
امسال برای ‌نخستین‌بار براساس 
داده‌های پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان 
نسبت به شناسایی فقرا با اولویت‌دهی 
به گروه‌های آسیب‌پذیر نیز اقدام 
کرده است. به گفته وی، براساس این 
گزارش، مانند سال ۱۴۰۰، در سال ۱۴۰۱ 
نیز از تعداد افراد زیر خط فقر کاسته 
شده است، به طوری که براساس 
محاسبات پایش فقر وزارتخانه متبوع، 
با وجود تورم قابل ملاحظه‌ای که در 
سال گذشته و سال‌جاری با آن مواجه 
هستیم، جمعیت زیر خط فقر در سال 
۱۴۰۱ حدود ۲۰۰ هزار نفر نسبت به سال 

قبل کاهش یافته است.
عسگریان یادآور شد: در محاسبه خط 
فقر شدید، حداقل میزان درآمد خانوار 
برای دریافت ۲۱۰۰ کیلوکالری در روز در 
نظر گرفته شده است که در همین 

راستا محاسبه خط فقر شدید غذایی با 
همکاری کمیته امداد و وزارت بهداشت 

انجام شده است.
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح 
کرد: همزمان با افزایش تورم طی دهه 
اخیر در کشور، روند کالری دریافتی 
خانوار کاهشی بوده است، به طوری 
که روند کالری دریافتی خانوار در 
سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۰، ۱۹.۱ 
درصد و سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰، 
۴.۶ درصد کاهش داشته است. آمار 
منتشر شده توسط مرکز آمار ایران 
نیز نشان می‌‌دهد که قیمت خوراکی 
و دخانی برای خانوار شهری ۵۲.۸ 
درصد و برای خانوار روستایی ۵۲.۷ 
درصد در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال 

۱۴۰۰ افزایش یافته است.

تأمین حداقل کالری مورد نیاز 
خانوارها

وی خاطرنشان کرد: باتوجه به این 
موضوع و در راستای تأمین حداقل 
کالری مورد نیاز خانوارها، معاونت رفاه 
و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، سیاست‌های حمایتی خود را 
برای عموم مردم از طریق طرح کالابرگ 

الکترونیک و گروه‌های خاص هدفمند 
به اجرا درآورده است، در همین راستا 
می‌توان به اجرای طرح یسنا )حمایت 
از مادران شیرده و دارای کودک زیر دو 
سال در دهک یک درآمدی در ۸ استان 
ح  کم‌برخوردار به عنوان پایلوت( و طر
ارتقای امنیت غذایی کودکان ۵ تا ۵۹ 
ماه دهک‌های ۱ تا ۷ درآمدی در بستر 
کالابرگ الکترونیکی با ارائه بسته‌های 

رایگان اشاره کرد.

ح کالابرگ الکترونیک   تأثیر طر
بر معیشت مردم

عسگریان با اشاره به اینکه طرح 

کالابرگ الکترونیک از اوایل سال‌جاری 
اجرا شده است، گفت: هرچند در 
حال حاضر نمی‌توان به طور کمی اثر 
ح کالابرگ را بررسی کرد،  اجرای طر
ح نشان  اما استقبال مردم از این طر
می‌دهد که طرح فوق توانسته است بر 
معیشت مردم اثرگذار باشد و می‌توان 
اثربخشی آن را در سال آینده به طور 
دقیق‌تر بررسی کرد. البته باید به این 
نکته توجه کرد که میزان کاهش کالری 
دریافتی، صرفاً ناشی از عدم تمکن 
مالی خانوار و افراد نیست و تغییر 
ترجیحات، فرهنگ و عادات غذایی و 
مسائل مرتبط با سامتی افراد نیز در 

این تغییرات سهم بسزایی دارند.
معاون رفاه وزارت کار و رفاه اجتماعی 
تأکید کرد: در گامی دیگر، معاونت 
رفاه و امور اقتصادی، برای اولین‌بار 
برنامه رفع فقر مطلق با شناسایی فقرا 
و اولویت‌دهی به گروه‌های آسیب‌پذیر 
را با اولویت رفع فقر شدید تدوین کرده 
که برای دریافت نظرات کارشناسان به 
تمامی وزارتخانه‌ها و نهادهای ذیربط 
در مسأله رفع فقر با رعایت محرمانگی 
ارسال شده است. امید است در سال 
آتی منابع لازم برای اجرای این برنامه 
تأمین شده و شاهد رفع فقر شدید در 

کشور باشیم.

در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰

۲۰۰هزار نفر از جمعیت زیر خط فقر کاهش یافت

خبر


